
Proposta n. 8 del 18/02/2025 
 
 
OGGETTO:  MOZIONE: APRIRE UN TAVOLO SULLA SICUREZZA IN CITTA’ E RIPRISTINARE IL 
CONTROLLO A PIEDI IN CENTRO CITTA’ 

 

Il Responsabile del Settore Amministrativo propone il seguente testo: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA  la mozione presentata dai Consiglieri comunali Raffaele Sacco, Filippo 

Sansottera, Emanuela Cazzadore, Anna Uboldi, Marco Uboldi, Giorgio Capocia 
avente ad oggetto “Aprire un tavolo sulla sicurezza in città e ripristinare il 
controllo a piedi in centro città”, acquisita al protocollo in data 10.02.2025 con 
il n. 4290, il cui testo è il seguente: 

 
“PREMESSO CHE 

 
Nella notte tra il 20 e il 21 gennaio 2025 si sono verificati una serie di furti nei negozi del centro di 
Trecate, 
 

AGGIUNTO CHE 
 
nel programma amministrativo della maggioranza si legge che “la sicurezza urbana ha, infatti, una 
diretta incidenza sulla qualità della vita dei cittadini: l’Amministrazione comunale ha pertanto 
messo in campo interventi straordinari atti a contrastare la criminalità e il degrado e ha costruito 
un rapporto di collaborazione proficuo con tutte le forze di polizia statali 
 aggiunto inoltre che: 
sempre nel sopracitato programma si legge che “in questo momento, la richiesta da parte dei 
cittadini è quella di avere un maggiore contatto diretto con le forze dell’ordine. Per questo motivo, 
abbiamo predisposto un ulteriore rafforzamento del Corpo della Polizia Locale, previsto per il 2022 
nel programma assunzionali del Comune, che permetterà di istituire un servizio di polizia di 
prossimità in mezzo alla gente e al contempo di mantenere i servizi di pattugliamento del 
territorio che hanno portato risultati positivi con la nostra amministrazione. Questo nuovo servizio 
sarà organizzato con personale quotidianamente destinato, garantendo una presenza capillare 
degli agenti nel centro storico e nei quartieri e creando un legame di collaborazione e vicinanza tra 
cittadini e forze dell’ordine”. 
 

EVIDENZIATO CHE 
 
In un post su un noto social network il capogruppo della Lega Mattia Felicetta riferiva che: “Le 
forze dell’ordine, che reputo già eccellenti per il lavoro svolto, troppo spesso poco tutelate e 
mediaticamente colpite dal sistema del buonismo  devono essere aiutate con misure concrete. 
Non c’è nulla di più concreto della buona amministrazione del territorio sulla base delle esigenze 
del momento. Ad oggi dobbiamo lavorare assiduamente su progetti di prevenzione, 
miglioramento delle infrastrutture di sicurezza (non 1000 telecamere, ma poche e che funzionino 
al 100%), avvio di infrastrutture per avere una Tenenza dei CC a Trecate ormai troppo grande ed in 



sviluppo. Dobbiamo mettere l’anima, il cuore e la testa in quelle che facciamo, con ragionamenti 
seri da amministratori. Non mille comunicati di colori politici, post, vignette e frasi dovute. Con i 
colori giocavo da bambino ma adesso non gioco con la sicurezza delle persone”; 
 

TUTTO QUANTO SOPRA ESPOSTO IMPEGNA LA GIUNTA E IL CONSIGLIO 
 

1. ad aprire un tavolo di confronto permanente che coinvolga le FF.OO, i commercianti, i 
cittadini, i tecnici, i volontari e l’amministrazione con lo scopo di mappare le zone di 
criticità in città e immaginare interventi, anche di carattere preventivo e culturale, per 
evitare il degrado 

 
2. a predisporre un ulteriore rafforzamento del Corpo della Polizia Locale, per istruire un 

servizio di polizia di prossimità in mezzo alla gente e al contempo di mantenere i servizi di 
pattugliamento del territorio che hanno portato risultati positivi con la nostra 
amministrazione. Questo nuovo servizio sarà organizzato con personale quotidianamente 
destinato, garantendo una presenza capillare degli agenti nel centro storico e nei quartieri 
e creando un legame di collaborazione e vicinanza tra cittadini e forze dell’ordine”. 

 
SENTITI l’intervento del Consigliere xxx che dà lettura del testo, nonché gli interventi 

xxxxx riportati nella registrazione integrale della seduta odierna; 
 
RICHIAMATO  il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
VISTI gli articoli 9, 10, 11 e 13 dello Statuto comunale; 
 
VISTO l’art. 27bis del Regolamento del Consiglio comunale; 
 
VISTO  il  seguente parere espresso ai sensi dell’art. 49 del succitato D.Lgs. n. 

267/2000: in ordine alla regolarità tecnica, dal Responsabile del Settore 
Amministrativo: “Favorevole ai sensi dell’art. 43 del TUEL, dell’art. 18 dello 
Statuto del Comune e dell’art. 27bis del Regolamento del Consiglio 
comunale, che disciplinano i diritti dei consiglieri comunali”; 

 
CON   votazione espressa,  avvalendosi   delle  modalità   previste dalla piattaforma 

prescelta, con voti favorevoli  n. xx  su n.  xx consiglieri presenti e n.  xx 
votanti; 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare – non approvare il testo della mozione avente ad oggetto 

“Aprire un tavolo sulla sicurezza in città e ripristinare il controllo a piedi in 
centro città”, acquisita al protocollo in data 10.02.2025 con il n. 4290; 

 

2) di impegnare il Sindaco e la Giunta, in esecuzione alla presente 
deliberazione e nel rispetto delle norme di legge, all'adozione di tutti gli atti 
di propria competenza conseguenti e necessari; 

 



3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. n. 267/2000, il presente 
provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale comunale alla sezione 
“Albo pretorio on line”, ai fini della pubblicità legale.  

 

 
 
 
 
 



COMUNE DI TRECATE

Pareri

8

MOZIONE: APRIRE UN TAVOLO SULLA SICUREZZA IN CITTA’ E RIPRISTINARE IL CONTROLLO
A PIEDI IN CENTRO CITTA’

2025

Ufficio Segreteria-Contratti-Archivio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/02/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria-Contratti-Archivio)

Data

Favorevole ai sensi dell’art. 43 del TUEL, dell’art. 18 dello Statuto del Comune e dell’art. 27bis del
regolamento del Consiglio comunale, che disciplinano i diritti dei consiglieri comunali

Dott.ssa Giacomina Signoris

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Trecate. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

SIGNORIS GIACOMINA in data 26/02/2025


